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ADMINISTRAȚIE

Lucrări spectaculoase  
la centura metropolitană
A fost montată ultima grindă la pasajul care 
va asigura legătura DN1 (Florești - Cluj) cu 
viitorul Spital Regional de Urgență. Pagina 6

SĂNĂTATE

Peste 9.000  
de apeluri la ALOPEDI
Febra rămâne principalul motiv de solici-
tare a sfatului medical prin telefon, urma-
tă de vărsături și diaree. � Pagina 6

EDUCAȚIE

Școli fără bullying
Profesorii din Europa învață la Cluj cum 
să transforme agresivitatea în dialog prin 
Aikido și educație pașnică. � Pagina 5

POLITICĂ

Bolojan merge înainte  
cu reforma administrației
Preşedintele Senatului spune că reforma 
administrației va fi adoptată prin asuma-
rea răspunderii de către guvern. �Pagina 3

ACTUALITATE

Dosarul „panourilor  
lui Nicolae Ciucă”  
vizează și subvențiile PNL
Dosarul panourilor fostului președinte 
PNL, Nicolae Ciucă, are zeci de volume, 
iar ancheta vizează inclusiv subvenţiile 
primite de partid. � Pagina 2
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Cu spatele la zid. Soluțiile lui Macron pentru a scoate Franța din criza politică.
După demisia premierului Sebastien Le-

cornu, Macron poate numi un nou prim-
ministru, poate dizolva parlamentul pen-
tru a organiza noi alegeri sau poate demi-
siona, pentru a reseta întregul sistem, scriu 
Le Monde, AFP și Reuters.

Prim-ministrul francez Sébastien Lecor-
nu a demisionat luni dimineață, după mai 
puțin de o lună în funcție, și la aproape 15 
ore după ce a anunțat componența guver-
nului care nu s-a mai concretizat.

„Condițiile nu au fost îndeplinite” pen-
tru a rămâne prim-ministru, a declarat Le-
cornu la o oră după demisie, vorbind de pe 
treptele Palatului Elysée.

Afirmând că partidele politice au respins 
orice compromis, Lecornu a concluzionat, 
într-o critică deloc voalată la adresa conser-
vatorilor Les Républicains (LR), care erau 

gata să îi respingă guvernul și care l-au forțat 
practic să demisioneze: „Trebuie să puneți 
întotdeauna țara înaintea partidului”.

Președintele Emmanuel Macron se află 
acum singur în prima linie, amenințat de 
cererile de demisie și de dizolvare a parla-
mentului venite din partea oponenților săi.

Pentru Lecornu, momentul critic a venit 
duminică, când liderul LR Bruno Retailleau, 
a demarat o rebeliune împotriva echipei 
guvernamentale dominate de susținători 
proeminenți ai lui Macron.

„Componența guvernului nu reflectă rup-
tura promisă”, a declarat Retailleau, 
declanșând o criză fără precedent.

Furia ministrului de interne a fost 
declanșată, au spus surse franceze, de nu-
mirea surprinzătoare a fostului ministru de 
finanțe Bruno Le Maire (2017-2024) în 

funcția de ministru al apărării. Pentru LR 
și o mare parte a clasei politice, revenirea 
acestuia în guvern a fost percepută ca o jig-
nire. Le Maire a fost criticat ca simbol al de-
teriorării finanțelor publice și al reciclării fi-
gurilor politice criticate de public.

Președintele se confruntă acum cu trei 
posibile căi de ieșire din criză.

Prima este numirea unui nou prim-mi-
nistru, deși devine din ce în ce mai dificil 
să se construiască o majoritate fie cu stân-
ga, fie cu extrema dreaptă.

A doua opțiune este o nouă dizolvare, 
Macron recâștigând în iulie capacitatea de 
a demite Adunarea Națională pentru a or-
ganiza noi alegeri.

Rămâne și o a treia cale, respinsă de 
președinte, care riscă să devină un punct ma-
jor al dezbaterii publice: propria sa demisie.

1  = 4.3619  LEI

1  = 5.0886  LEI

Profesorul clujean Valentin Naumescu, numit  
consilier prezidențial pentru afaceri europene
Profesor de relații internaționale la Facultatea de Studii Europene din cadrul UBB, Valentin Naumescu va fi din 1 
noiembrie consilier prezidențial. „Sunt vremuri de cumpănă în Europa”, a transmis Naumescu. � Pagina 3

ȘI GENERAȚIA VULNERABILĂ

Reprezentanții Consiliului Național al Audi-
ovizualului (CNA) Valentin-Alexandru Jucan 
și Mircea Toma au vorbit la Cluj-Napoca, des-

pre necesitatea unei educații media în Româ-
nia. Membrii CNA au subliniat importanța 
includerii educației media în strategia 

națională de securitate, în contextul în care 
vulnerabilitatea a crescut în rândul tinerilor 
în războiului informațional. � Pagina 5

CNA trage un semnal de alarmă: tinerii, tot mai vulnerabili în fața manipulării online
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Asfalt pe drumul 
judeţean care duce spre 
Mănăstirea Căşiel

Consiliul Judeţean Cluj anunţă că a dema-
rat asfaltarea sectorului de drum dintre 

Chiuiești și Mănăstriea Cășiel, în lungime 
de 1,85 kilometri. Lucrările de întreţinere, 
în ansamblu, vizează un sector în lungime 
de peste șapte kilometric. „Este un drum 
important mai ales pentru locuitorii din a-
ceastă zonă și comunităţile apropiate pen-
tru care lăcașul de cult Mănăstirea Cășiel, 
ctitorită acum 260 de ani, este mai mult 
decât o simplă destinaţie”, a transmis pre-
ședintele Consiliului Judeţean Cluj, Alin 
Tișe, citat în comunicatul instituţiei. 
Potrivit sursei citate, operaţiunile constau 
în: întreţinerea părţii carosabile și a plat-
formei drumului prin frezarea zonelor de 
carosabil deteriorate, executarea de plom-
bări cu îmbrăcăminţi asfaltice și tratarea 
burdușirilor și a tasărilor, aducerea la pro-
fi l și completarea acostamentelor, reface-
rea terasamentelor deteriorate, ridicarea 
la cote a căminelor carosabile existente cu 
plăci prefabricate și refacerea timpanelor 
deteriorate, asigurarea scurgerii apelor din 
zona drumului prin curăţarea mecanizată a 
șanţurilor și a rigolelor. Tododată vor fi  
executate lucrări locale de corecţii ale albi-
ei prin realizarea de gabioane, asigurarea 
esteticii rutiere prin tăierea lăstărișului și a 
vegetaţiei din vecinătatea drumului, mon-
tarea de parapete metalice și montarea de 
butoni și plăcuţe refl ectorizante pentru 
stâlpi și parapete, precum și lucrări de aș-
ternere de covor asfaltic.

Un caz de infecţie cu virusul 
West Nile la Cluj!
Institutul Naţional de Sănătate Publică (INSP) a 
anunţat că, în perioada 2 iunie – 2 octombrie, 
au fost înregistrate 38 de cazuri de infecţie cu vi-
rusul West Nile în România. Dintre acestea, 36 
sunt confi rmate, iar două sunt considerate ca-
zuri probabile. Cazurile au fost înregistrate în 
București (12) și în judeţele Alba (1), Brăila (5), 
Cluj (1), Dolj (1), Dâmboviţa (1), Galaţi (6), Ilfov 
(1), Iași (2), Prahova (1), Sălaj (1), Timiș (2), 
Teleorman (1), Tulcea (1), Vâlcea (1), Vrancea 
(1). Este vorba despre 20 persoane din grupa 
de vârstă 70 – 79 de ani, șase din grupa de vâr-
stă 60 – 69 de ani, șase de 50 – 59 de ani și trei 
din grupa de vârstă peste 80 de ani și câte una 
din grupele de vârstă 10 – 19 ani, 40 – 49 de 
ani, 30 – 39 de ani.
În acest context, specialiștii INSP fac mai 
multe recomandări pentru populaţie:
¤ să evite expunerea la ţânţari, purtând îm-
brăcăminte cu mâneci lungi și pantaloni lungi;
¤ să utilizeze substanţe chimice repelente 
pentru ţânţari;
¤ să împiedice pătrunderea ţânţarilor în ca-
să (prin plase de protecţie la ferestre);
¤ să asigure desecarea bălţilor de apă din 
jurul gospodăriei;
¤ să îndepărteze recipientele de apă stătu-
tă și gunoiul menajer din gospodărie.

Pe scurt

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Procurorul-şef 

de la Direcţia Naţională 

Anticorupţie (DNA), Marius 

Voineag, a declarat dumini-

că seara într-un interviu 

la Antena 3 CNN, că dosa-

rul legat de panotajul fostu-

lui preşedinte al PNL, 

Nicolae Ciucă, este în lucru. 

Potrivit declaraţiilor sale, do-

sarul are câteva zeci de volume 

şi ancheta nu vizează doar a-

ceastă componentă, ci inclusiv 

subvenţiile primite de partid.

„Un ostaș în slujba țării” 
și subvenții de partid

Întrebat de ce nu este fi na-

lizat dosarul legat de panota-

jul lui Nicolae Ciucă, Marius 

Voineag a răspuns:

„Este un dosar care e în lu-

cru la secţia a doua. Are o ve-

chime de un an de zile şi are 

câteva zeci de volume. Nu e 

un dosar chiar uşor. Nu vi-

zează doar componenta asta, 

ci vizează inclusiv subvenţii-

le la partid. Suntem în cursul 

efectuării unor constatări. Să 

sperăm că vor ieşi în perioa-

da următoare”.

Direcţia Naţională Antico-

rupţie (DNA) a preciza pe 19 

noiembrie 2024, după apari-

ţia în spaţiul public a unor in-

formaţii privind dosarul care 

vizează fi nanţarea panourilor 

pentru promovarea cărţii lui 

Nicolae Ciucă, intitulată „Un 

ostaş în slujba ţării”, că nu 

este dispusă efectuarea în con-

tinuare a urmăririi penale fa-

ţă de nicio persoană, arătând 

că dosarul a fost înregistrat 

după ce Parchetul de pe lân-

gă Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie a trimis o sesizare for-

mulată de o persoană fi zică.

Anterior, preşedintele PNL 

de la acel moment, Nicolae 

Ciucă, explicase că, în urma 

unei plângeri penale făcute 

de liderul AUR, George Simi-

on, privind panourile electo-

rale ale PNL, a fost deschisă 

„o lucrare in rem”, potrivit le-

gii, însă, „e cale lungă de la 

lucrare la dosar”.

La acea vreme, Nicolae Ciu-

că a mai declarat că liberalii 

nu au „nimic de ascuns” pri-

vind această cheltuială.

„La solicitarea mass media 

şi în referire la informaţiile ve-

hiculate în spaţiul public pri-

vind începerea urmăririi pena-

le într-un dosar care ar viza 

folosirea fondurilor alocate de 

către Autoritatea Electorală Per-

manentă partidelor politice 

pentru promovarea unei cărţi 

aparţinând unui candidat la 

alegerile prezidenţiale, Biroul 

de Informare şi Relaţii Publi-

ce este abilitat să precizeze că 

în dosarul respectiv nu este 

dispusă efectuarea în continu-

are a urmăririi penale faţă de 

nicio persoană”, a transmis la 

acel moment DNA.

Dosar penal pentru 
panourile publicitare

Precizările veneau după ce 

Antena 3 CNN a relatat că rela-

tase că Direcţia Naţională Anti-

corupţie a deschis, în luna au-

gust, un dosar penal care vizea-

ză fi nanţarea din bani publici a 

panourilor publicitare pentru 

cartea lui Nicolae Ciucă.

Conform sursei citate, a 

fost începută urmărirea pena-

lă pentru utilizarea subvenţi-

ilor în alte scopuri decât cele 

pentru care au fost acordate, 

utilizarea în alte scopuri a cre-

ditelor garantate din fonduri 

publice sau care urmează să 

fi e rambursate din fonduri pu-

blice şi spălare de bani.

Jurnaliştii de la publicaţia 

snoop.ro au relatat anul tre-

cut că PNL a plătit 2 milioa-

ne de euro din bani publici 

pentru promovarea cărţii lui 

Nicolae Ciucă, „Un ostaş în 

slujba ţării”. 400 de panouri 

cu imaginea lui Nicolae Ciu-

că au fost prezente în oraşe-

le, pe autostrăzile şi pe dru-

murile naţionale din Româ-

nia. Imaginea lui Ciucă s-a re-

fl ectat în 762 de afi şaje, a co-

municat ofi cial PNL. Partidul 

subliniază că există panouri 

cu mai multe „feţe” ale lui 

Ciucă, de aceea numărul de 

afi şaje e mai mare decât nu-

mărul celor 400 de panouri.

Dosarul „panourilor lui Ciucă” 
vizează şi subvenţiile PNL
Şeful DNA spune despre dosarul cărţii lui Ciucă şi panourile 
publicitare că „ancheta vizează inclusiv subvenţii de partid”

Dosarul care priveşte promovarea cărţii lui Nicolae Ciucă este în lucru

FINANȚARE

2
milioane de euro 
din bani publici 
pentru promovarea 
cărții lui Nicolae 
Ciucă, în 400 
de panouri și 762 
de afi șaje. 
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Profesor de relaţii internaţi-

onale la Facultatea de 

Studii Europene din cadrul 

UBB, Valentin Naumescu va 

fi  din 1 noiembrie consilier 

prezidenţial pentru afaceri 

europene, potrivit unui 

comunicat al Administraţiei 

Prezidenţiale.

În vârstă de 55 de ani, Va-

lentin Naumescu a lucrat în 

trecut în cadrul Ministerului 

Afacerilor Externe unde a fost 

secretar de stat pentru diplo-

maţie publică (ianuarie 2005 

– iunie 2007), consilier diplo-

matic în Centrala MAE în Di-

recţia Diplomaţie Publică (iu-

nie 2007 – februarie 2008) şi 

Consulul General al României 

la Toronto (martie 2008 – oc-

tombrie 2012), potrivit CV-ului 

personal de pe site-ul UBB.

În perioada în care a fost 

secretar de stat membru al 

Consiliului de Conducere al 

Institutului Cultural Român, 

iar din 2020 este membru al 

Consiliului Naţional de Ates-

tare a Titlurilor, Diplomelor şi 

Certifi catelor Universitare.

A fost vehiculat la SRI

În august 2025, după ce nu-

mele său a fost vehiculat ca o 

posibilă propunere a preşedin-

telui pentru şefi a Serviciului 

Român de Informaţii, Valentin 

Naumescu a ieşit public şi a 

spus că nu a vorbit nimeni cu 

el pe această temă şi nu este 

interesat de această poziţie.

„Mi se semnalează că, înce-

pând de acum două zile, în ur-

ma unui articol dintr-un ziar, 

câteva platforme media vehi-

culează numele meu în legătu-

ră cu o aşa-zisă propunere de 

numire în funcţia de director 

al SRI. Nu înţeleg nici de unde 

provine această vehiculare a 

numelui meu, care începe să 

aibă o anumită persistenţă în 

spaţiul public, şi nici care este 

scopul ei”, a scris pe Facebook.

„Menţionez că eu nu am avut 

nicio discuţie în acest sens cu 

nimeni şi nu sunt interesat de 

această poziţie”, a adăugat el.

Studii 

Valentin Naumescu are un 

doctorat în ştiinţe politice ob-

ţinut în 2000 la UBB Cluj, şi a-

re studii de licenţă în Studii Eu-

ropene (1994-1998) şi Asisten-

ţă Socială (1992-1996) la UBB 

Cluj, respectiv Medicină la UMF 

Cluj (1990-1996).

Lucrează la UBB din 1996, 

unde a început ca preparator, 

iar din 2020 este profesor de 

relaţii internaţionale.

Este abilitat în conducerea 

de doctorate în domeniul rela-

ţii internaţionale şi studii euro-

pene şi este coordonatorul pro-

gramului de master de Relaţii 

Internaţionale, Politică Externă 

şi Managementul Crizelor de 

la UBB Cluj, potrivit paginii de 

autor de pe Contributors. 

A publicat 24 cărţi, în România 

şi în străinătate, ca autor unic, 

coautor, editor sau coeditor şi 

peste 60 de articole ştiinţifi ce şi 

capitole/studii în reviste de spe-

cialitate şi volume colective. 

Printre cărţile publicate în ulti-

mii ani se numără: Politica ma-

rilor puteri în Europa Centrală 

şi de Est. 30 de ani de la sfârşi-

tul războiului rece, The New 

European Union and Its Global 

Strategy: From Brexit to PES-

CO, Războiul pentru suprema-

ţie SUA-China şi cele cinci for-

ţe care schimbă lumea. Conse-

cinţe pentru România.

DE LA UBB LA COTROCENI

Profesorul clujean Valentin Naumescu 
a fost numit consilier prezidențial
Profesorul clujean Valentin Naumescu, numit consilier prezidențial pentru afaceri europene

Profesorul clujean Valentin Naumescu a fost numit consilier prezidențial

Marius Lazurca – consilier prezidenţial pe politică ex-
ternă începând cu 6 octombrie 2025. Lazurca, fost 
ambasador la Vatican, în Ungaria și Republica 
Moldova, ultima oară în Mexic, este și propunerea 
lui Nicușor Dan pentru șefi a SIE. Cei doi se cunosc de 
la Paris din anii 90, unde erau studenţi.
Ludovic Orban – consilier prezidenţial pentru politică 
internă începând cu 6 octombrie 2025. Orban a fost 
președintele PNL și premier. El l-a propus în 2020 pe 
Nicușor Dan candidat comun PNL-USR pentru 
Primăria București și a făcut campanie masivă pentru 
el. În acel an, Nicușor Dan a câștigat alegerile și a de-
venit primarul general al Capitalei.
Ana-Maria Geană – consilier de stat pentru românii 
de pretutindeni începând cu 6 octombrie 2025. Ea a 
fost consiliera lui Nicușor Dan și la Primăria București.
Eugen Tomac – consilier onorifi c pentru relaţia cu 
românii de pretutindeni începând cu 6 octombrie 
2025. Tomac este europarlamentar și a făcut par-
te din echipa lui Nicușor Dan în campania electo-
rală din 2025.
Cosmin Soare – consilier prezidenţial pe probleme 
constituţionale începând cu 1 noiembrie 2025. Este 
avocat la cabinetul Leaua și asociaţii. A lucrat mult 
timp cu Nicușor Dan în procesele Primăriei București.
Alexandru Ciurea – consilier prezidenţial pe pro-
bleme juridice începând cu 6 octombrie 2025. 
Alexandru Ciurea a fost deputat USR în perioada 
27 octombrie 2020 – 18 decembrie 2020, înlocu-
indu-l pe Nicușor Dan după ce acesta a câștigat 
Primăria Capitalei. Din martie 2021, Alexandru 
Ciurea a fost consilier juridic la Primăria Capitalei.
Andrei Popovici – consilier onorifi c pentru econo-
mie începând cu 6 octombrie 2025.
Ramona Dinu – consilier de stat pentru guvernanţă 
corporativă și turism începând cu 6 octombrie 
2025. Dinu a fost senator USR de Constanţa 

(2016-2020), notează Info Sud-Est. Ea l-a consiliat 
pe Nicușor Dan și la Primăria București, în timp ce 
actualul președinte conducea Capitala.
Diana Iancu – consilier prezidenţial pentru comuni-
care publică începând cu 6 octombrie 2025.
Ştefania Simion – consilier de stat pentru mediu în-
cepând cu 6 octombrie 2025. Ștefania Simion e 
avocat și a reprezentat Asociaţia Salvaţi Bucureștiul 
în instanţă în campania „Salvaţi Roșia Montană”.
Diana Punga – consilier de stat pentru relaţia cu so-
cietatea civilă începând cu 1 noiembrie 2025. Diana 
Pungă e city manager al Bucureștiului din 2021 pâ-
nă în vara anului trecut, potrivit Libertatea. Aceasta 
a fost șefă de cabinet a lui Nicușor Dan în perioada 
în care acesta a fost deputat. A fost membră a par-
tidului Uniunea Salvaţi Bucureștiul, înfi inţat de 
Nicușor Dan în 2015 și tranformat ulterior în USR.
Cristian Roşu – consilier de stat pentru relaţii publice 
începând cu 1 noiembrie 2025. În prezent este direc-
tor executiv la Direcţia Relaţii cu Publicul din Primăria 
Capitalei. În 2021, Cristian Roșu fusese numit de 
Nicușor Dan consilier în materie de call center la 
Primăria Capitalei. A lucrat în markentig la 
Electromagnetica, peste 20 de ani.
Andreea Miu – consilier prezidenţial. Va conduce 
Secretariatul General al Administraţiei Prezidenţiale în-
cepând cu 1 noiembrie 2025. Andreea Miu a fost, în-
cepând cu anul 2022, șefa de Cabinet a lui Nicușor 
Dan în cadrul Primăriei București.
Ştefan Dragomirescu – consilier de stat pentru ad-
ministrarea patrimoniului și logistică în cadrul 
Secretariatului General al Administraţiei 
Prezidenţiale începând cu 6 octombrie 2025. Ștefan 
Dragomirescu a ocupat funcţia de șef al Serviciului 
Administrare Sedii în cadrul Primăriei București.
Roxana Butnaru – consilier de stat la Cancelaria 
Ordinelor începând cu 1 noiembrie 2025.

Lista celor 16 consilieri numiți de președintele Nicușor Dan

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Senatului, 

Mircea Abrudean (PNL), 

a declarat luni că reforma 

administraţiei nu este un 

subiect care poate fi  îngro-

pat, menţionând că amâ-

narea deciziei pe această 

temă ar fi  „un semnal 

prost”. El spune că reforma 

administrației va fi  adop-

tată prin asumarea răs-

punderii de către guvern.

„Eu, din ce înţeleg din partea 

premierului, care a comunicat 

public acest subiect, este că în 

această săptămână se va ajunge 

la o concluzie şi eu cred că va fi  

o concluzie constructivă, respec-

tiv că se merge înainte cu refor-

ma administraţiei. E un subiect 

care nu poate fi  îngropat. E un 

subiect extrem de aşteptat şi ca-

re trebuie promovat, până la ur-

mă, tot în Parlament, înţeleg, că 

se vine cu un proiect de asuma-

re a răspunderii”, a afi rmat Abru-

dean, întrebat în legătură cu fap-

tul că există informaţii potrivit 

cărora social-democraţii susţin 

că reforma administraţiei nu va 

fi  fi nalizată curând pentru că nu 

s-a găsit consens în coaliţie.

Abrudean a menţionat că da-

că această reformă se amână, 

este un „semnal foarte prost”.

„Vom vedea care este for-

mula: cea propusă de domnul 

Bolojan iniţial, cu tăierea a 10% 

din posturile ocupate sau un 

mix între acea propunere şi pro-

punerea colegilor de a reduce 

un procent din cheltuielile cu 

personalul. Indiferent care es-

te formula, trebuie să se vină 

cu ea, pentru că dacă se amâ-

nă, e un semnal foarte prost”, 

a spus el, citat de Agerpres.

Despre faptul că la rectifi ca-

re s-a văzut că în bugetul total 

există o creştere cu 10% a chel-

tuielilor cu salariile, în condiţiile 

în care se încearcă să se reducă 

aceste cheltuieli, Abrudean a ară-

tat că un model care ar putea fi  

urmat este cel al Senatului.

„Eu vreau să vorbesc din 

perspectiva mea de preşedinte 

al Senatului. Faptul că noi am 

făcut nişte reaşezări aici, am 

făcut o reformă contestată de 

unii la momentul respectiv, dar 

cu rezultate serioase, ne-a dus 

ca la rectifi care să avem un bu-

get cu 10 milioane de lei mai 

mic pentru cheltuieli salariale. 

Asta a făcut Senatul. Ce au fă-

cut alţii nu pot să comentez”, 

a adăugat Abrudean.

Întrebat dacă miniştrii nu 

ar fi  trebuit să vină cu planu-

rile de reorganizare şi de re-

ducere a cheltuielilor, preşe-

dintele Senatului a răspuns: 

„Cred că s-a discutat de aces-

te planuri, nu am participat, 

va trebui să-i întrebaţi pe mi-

niştri în mod direct”.

„E un model de bună prac-

tică şi cred că ar trebui imple-

mentat şi în alte părţi. Se vede 

rezultatul, funcţionează institu-

ţia cu oameni mai puţini, avem 

o economie de 10 milioane de 

lei la salarii şi cred că asta e im-

portant în urmă: rezultatele, aşa 

cum e cazul şi Cancelariei”, a 

mai declarat Abrudean.

Bolojan merge înainte cu reforma administrației. 
Mircea Abrudean: Guvernul își va asuma răspunderea!

Vicepreședintele PSD Lia Olguţa Vasilescu, primar al municipiului 
Craiova și președinte al Asociaţiei Municipiilor din România, a 
prezentat, luni, după ședința conducerii partidului, formula cu 
care PSD merge în coaliție pentru reforma administrației locale.

„A fost foate bine că am blocat acest pachet atunci când se discuta 
reducerea cu 45% a numărului de posturi, pentru că ar fi  blocat 
administrația locală, pentru că s-a pornit de la premise greșite, cifre 
greșite. (…) Suntem de acord cu o reducere de 30% a numărului de 
posturi, dar nu mai mult de 20% din numărul de posturi efectiv 
ocupate. (…) Am solicitat ca să existe totuși o atonomie locală și să 
dăm posibilitatea ordonatorilor de credite – primari, șefi  de consilii 
județene – să aibă și o a doua opțiunea, respectiv reducerea cu 
10% a chetuielilor de personal”, a anunțat Olguța Vasilescu.

Formula cu care PSD merge în coaliție 
pentru reforma administrației locale

„Am acceptat onoranta propunere a Președintelui României, 
de a mă alătura echipei de consilieri din Administrația 
Prezidențială. Voi fi  consilier prezidențial pentru afaceri 
europene, începând cu 1 noiembrie 2025.

Valorile și obiectivele subsumate conceptului România 
Europeană au fost și vor rămâne așadar în centrul 
preocupărilor mele. Le-am urmărit și promovat constant, 
în dimensiunile fundamentale ale activității mele academice 
de peste 29 de ani, ca profesor la Facultatea de Studii 
Europene a UBB Cluj, ale activității civice, ca fost președinte 
al Inițiativei pentru Cultură Democratică Europeană (ICDE) 
și ale celei instituționale, așa cum va fi  cazul în noua poziție 
de consilier prezidențial pentru afaceri europene.

Mulțumesc Președintelui României pentru încrederea 
pe care mi-o acordă. Revin după mulți ani într-o poziție 
de demnitate publică, în serviciul public, cu dorința 
de a contribui la binele țării noastre, sperând să urmeze, 
dincolo de incertitudinile actuale, o perioadă cu rezultate 
pozitive pentru România și pentru români.“

VALENTIN NAUMESCU
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Sergiu TĂMAȘ
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Preţul pe KWh pentru 

consumatorul casnic ar 

putea ajunge la 1 leu, 

1 leu „şi un pic”, prin sta-

bilirea unor mecanisme 

foarte clare, în urma 

discuţiilor cu producătorii 

şi furnizorii, a afi rmat, 

luni, ministrul Energiei, 

Bogdan-Gruia Ivan (foto), 

la un eveniment de speci-

alitate, potrivit Agerpres.

„E foarte tentant să vii şi 

să spui: plafonăm la 1 leu. 

Cred că, cu măsuri atât de 

brutale, nu vei reuşi nicioda-

tă să câştigi încrederea pie-

ţei şi a partenerului econo-

mic. Cred foarte mult că mă-

sura asta putem să o facem 

pentru toţi consumatorii cas-

nici din nişte mecanisme foar-

te clare împreună cu produ-

cătorii şi cu furnizorii, într-o 

discuţie aplicată punctual 

pentru consumatorul casnic. 

Şi sunt nişte mecanisme pe 

care cred că le ştim cu to-

ţii, n-aş vrea să intru acum 

în detalii, vreau să spun doar 

că vreau să fim parteneri în 

gândirea asta şi din punct 

de vedere economic poate 

să fie un calcul care să ne 

ducă la un leu, un leu şi un 

pic atunci când vorbim des-

pre preţul la consumatorul 

casnic. Mă refer la preţul fi -

nal cu toate accesoriile şi cu 

toate tarifele plus taxe şi TVA. 

Din acest punct de vedere, 

vă invit să fi m parteneri într-

un termen cât mai scurt, în 

acel format deschis de grup 

de lucru pe care l-am avut 

încă de la începutul manda-

tului”, a menţionat Bogdan-

Gruia Ivan, la un eveniment 

pe teme de energie.

El a subliniat că liberaliza-

rea preţului la energie a pro-

dus un şoc, preţul urcând de 

la 0,68 la 1,50-1,55 lei.

„Va fi  o formulă în care 

atingem şi un element foarte 

important de stabilizare, de 

reducere a infl aţiei, pentru că 

şocul de la 0,68 la 1,50-1,55 

lei, ştiţi şi dumneavoastră, în 

societate a fost unul devasta-

tor, plus toate ştirile şi breaking 

news-urile care au venit du-

pă asta. Deşi avem 3,7 mili-

oane de consumatori care au 

în medie un consum de 100 

KWh pe lună şi plăteau 70 de 

lei, iar acum plătesc 150 de 

lei, nu e o sumă uriaşă, dar 

în acelaşi timp, mediatic vor-

bind, e x2, iar acest lucru poa-

te să aibă impact pe orizon-

tală şi acest lucru se vede în 

toate produsele şi serviciile 

pe care noi le consumăm. Da-

că în 2019, în medie, conform 

Eurostat, ponderea costului 

energiei în produsul fi nit era 

de 2%, astăzi, în 2025, tot 

conform Eurostat, e de 10% 

în medie, ceea ce arată că 

energia are o importanţă tot 

mai mare în tot ce înseamnă 

zonă economică”, a adăugat 

ministrul.

Potrivit acestuia, România, 

astăzi, într-un defi cit de ba-

lanţă comercială de 33 de mi-

liarde de euro, are o pondere 

de peste 70% doar în cazul 

industriei petrochimice.

Ministrul Energiei a anun-

ţat la 1 octombrie că ia în cal-

cul un proiect de lege prin ca-

re să fi e blocată deconectarea 

la acei clienţi vulnerabili ca-

re nu îşi permit să plătească 

facturile, dar şi un mecanism 

prin care, pentru consumato-

rii cu un venit până în 2.500-

3.000 lei, preţul la energie 

electrică să fi e de maximum 

1 leu pe kilowatt.

„În momentul de faţă sunt 

patru companii care furnizea-

ză energia electrică sub 1,30 

lei, cât era plafonul maxim 

înainte de eliminarea de la 1 

iulie. Oamenii pot să se uite 

pe comparatorul de preţuri, 

pot, în mod gratuit, să opte-

ze să se mute la un alt fur-

nizor care să-i dea un preţ 

mai bun. Separat, iau în cal-

cul un proiect de lege prin 

care să blochez deconectarea 

la acei clienţi vulnerabili, pe 

de o parte, care nu îşi permit 

să plătească facturile, şi, doi, 

un mecanism prin care, pen-

tru oamenii care au un venit 

până în 2.500-3.000 lei, să 

avem un preţ maxim de un 

leu per kilowatt. Sunt meca-

nisme în lucru în momentul 

de faţă, pe care vreau să le 

operaţionalizăm în iarna as-

ta, pentru a trece această pe-

rioadă difi cilă”, a spus, re-

cent, Ivan la Antena3.

Ministrul Energiei: Preţul pe KWh pentru consumatorul 
casnic ar putea ajunge la 1 leu, 1 leu „şi un pic”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Eugen Rădulescu, consili-

erul guvernatorului 

Băncii Naţionale a 

României (BNR) Mugur 

Isărescu, a spus la Antena 

3 că „preţurile nu au cum 

să scadă”. El a argumentat 

în schimb că „veniturile 

vor începe să crească”, 

spunând că, „dacă progra-

mul de guvernare merge 

cum trebuie, din a 2-a 

jumătate a anului viitor 

vom intra pe o pantă de 

normalizare a lucrurilor”.

„De scăzut, preţurile n-au 

cum să scadă. Preţurile nu vor 

mai creşte şi o să înceapă să 

crească veniturile. În mod nor-

mal, dacă programul de gu-

vernare merge cum trebuie, 

din a 2-a jumătate a anului 

viitor vom intra pe o pantă de 

normalizare a lucrurilor. În 

dobânzi va fi  probabil mai în-

cet, pentru că ratele se mani-

festă pe şase luni, deci proba-

bil că ratele nu vor scădea 

foarte mult, adică de la sfâr-

şitul anului viitor, poate mai 

încolo. Dar în a 2-a jumătate 

a anului viitor se va simţi, du-

pă părerea mea, resorbirea şo-

cului infl aţionist”, a spus Eu-

gen Rădulescu.

El a subliniat că dacă de-

fi citul bugetar se înscrie în 

plafonul de 8,4%, „atunci 

avem şansa ca infl aţia să nu 

mai fi e foarte mare”.

„Desigur, dacă Guvernul 

reuşeşte să înceapă să înca-

seze taxe şi dacă defi citul bu-

getar se înscrie în plafonul 

acela de 8,4% pe care l-a pro-

mis Guvernul şi să se înscrie 

nu prin amânările de plăţi, 

atunci avem şansa ca infl aţia 

să nu mai fi e foarte mare. Iar 

eu aici aş vrea să punctez. Pe 

aici, în zona în care suntem 

acuma nu, în zona de 10% 

numai poate să urce foarte 

puţin, să coboare chiar eu aş 

vedea undeva pe la 8% la sfâr-

şitul anului, dar asta dacă re-

uşim să reducem defi citul bu-

getar. Am văzut că decizia ca-

re a fost luată acuma de Gu-

vern a fost de a păstra plafo-

narea de preţuri la câteva pro-

duse de bază, dar ceea ce tre-

buia să facă guvernul era să 

nu ajungă în defi citul ăsta, 

pentru că infl aţia are o singu-

ră cauză: defi citul bugetar”, 

a subliniat el.

CONSILIER BNR: 

„Preţurile nu au 
cum să scadă”

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Traian Băsescu, fostul 

preşedinte al României 

a afi rmat că actualul şef 

al statului, Nicuşor Dan 

ar trebui să schimbe 

Guvernul după ce 

România scapă de defi cit 

şi afi rmă că premierul nu 

ar trebui să fi e de la PSD, 

potrivit digi24.ro.

„Ăştia (PSD – n. red.) au 

năravul ăsta prost – când se 

văd cu prim-ministru, se ba-

gă în trezorerie şi nu mai ies 

de acolo până nu termină toţi 

banii şi îndatorează neam de 

neamul nostru”, a declarat 

Traian Băsescu, potrivit sur-

sei citate.

Întrebat dacă Ilie Bolojan 

ar avea nevoie de sprijinul Ni-

cuşor Dan, Traian Băsescu a 

spus că cel mai bine ar fi  ca 

preşedintele să rămână strict 

în atribuţiunile lui la Cotro-

ceni. „Da şi nu. Da, în mod 

cavaleresc, dar din punct de 

vedere pragmatic este bine să 

nu fi e partenerul lui Bolojan. 

În şase, opt luni Bolojan va 

avea nivelul de simpatie foar-

te scăzut. Şi atunci va trebui 

să vină preşedintele curat, du-

pă excursii în Moldova, cu co-

piii şi să spună «Asta e». Pen-

tru că eu am experienţa mea 

– am fost solidar cu guvernul, 

mi-am asumat, dar eram la al 

doilea mandat. El este la pri-

mul mandat, şi peste câteva 

luni când Bolojan va fi  foar-

te erodat de măsurile pe care 

le ia, asta-i politica, va trebui 

să vină un preşedinte care să 

spună calea de urmat – schim-

băm guvernul pentru relansa-

rea încrederii în executiv”, a 

spus Traian Băsescu.

În ceea ce priveşte durata 

mandatului lui Bolojan, aceea 

de a duce guvernarea până la 

rotativa guvernamentală, 

atunci când premierul va fi  dat 

de PSD, fostul preşedinte a 

spus că speră ca schimbarea 

de premier să nu aibă loc.

Traian Băsescu: 
„PSD a nenorocit 
fi nanţele publice”

„Cei care au nenorocit fi -

nanţele publice au fost cei de 

la PSD. Cel mai puternic agent 

de distrugere al bugetului Ro-

mâniei. Ciolacu a fost vârful 

şi emblema acestui proces”, 

a continuat acesta.

Fostul preşedinte al Româ-

niei speră că Nicuşor Dan va 

găsi resursele să formeze un 

nou guvern după ce ţara este 

redresată, după ce probleme 

de defi cit intră pe un curs ca-

re nu mai necesită efort.

„Eu sper că Nicuşor Dan 

va găsi resursele să formeze 

un nou guvern după ce ţara 

este redresată, după ce pro-

bleme de defi cit intră pe un 

curs care nu mai necesită efort. 

Deci, atunci când lucrurile in-

tră într-o matrice generată de 

măsurile pe care le ia Bolojan 

şi defi citul se va reduce, atunci 

va fi  momentul să pună un 

nou guvern. Dar nu trebuie 

pus guvern PSD, pentru că ăş-

tia au năravul ăsta prost – 

când se văd cu prim-minis-

tru, se bagă în trezorerie şi nu 

mai ies de acolo până nu ter-

mină toţi banii şi ne îndato-

rează neam de neamul nos-

tru. Deci, PSD trebuie să nu 

ajungă cu prim-ministru îna-

intea următoarelor alegeri, 

pentru că va distruge tot ce 

se construieşte acum”, a adă-

ugat fostul preşedinte.

Băsescu, atac la PSD
„Când se văd cu prim-ministru, termină toți banii”

Traian Băsescu

„Ăştia 
(PSD – n. red.) 

au năravul ăsta 
prost – când se văd 

cu prim-ministru, 
se bagă în trezorerie 

şi nu mai ies 
de acolo până 

nu termină 
toţi banii 

şi îndatorează 
neam de neamul 

nostru“

Traian Băsescu - fost 
președinte al României
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Profesorii din Europa 

învaţă la Cluj cum să 

transforme agresivitatea 

în dialog prin Aikido 

şi educaţie paşnică pentru 

o şcoală fără bullying.

În acest sfârşit de săptămâ-

nă, 3-5 octombrie, la Cluj-Na-

poca s-a desfăşurat Seminarul 

european pentru dezvoltarea 

abilităţilor elevilor de şcoală 

spre a face faţă agresivităţii în 

mod paşnic, modulul dedicat 

profesorilor şi personalului adi-

acent şcolar, din cadrul pro-

iectului desfăşurat la nivel con-

tinental, numit SkillAiPlus.

SkillAiPlus este un program 

european iniţiat de organiza-

ţii de Aikido din mai multe 

ţări, cu scopul de a crea un 

ghid care să ajute elevii şi pro-

fesorii, dar şi adulţii care sunt 

implicaţi în educaţia copiilor 

din şcoală, să contribuie la di-

minuarea fenomenului de bul-

lying, care a luat amploare în 

ultimii ani şi în România.

Denumirea este alcătuită din:

• Skill = Abilitate

• Ai = Aikido

•  Plus = Continuarea unui 

alt proiect european mai 

mic, desfăşurat înainte 

de pandemie, în zona 

central-vestică europea-

nă, care a avut numele 

de SkillAi.

Proiectul se va încheia la 

fi nalul anului viitor, până 

atunci desfăşurându-se diver-

se etape. La Cluj-Napoca, în 

acest weekend pe care tocmai 

l-am încheiat, au avut loc o 

serie de activităţi care sunt 

cuprinse în modulul de lucru 

axat pe profesorii şi persona-

lul din şcoală (un alt modul 

e dedicat intructorilor de Aiki-

do care să ducă mai departe 

proiectul, iar alt modul e de-

dicat elevilor). Discuţiile au 

avut loc în limba engleză.

Prima activitate a fost con-

ferinţa având ca temă centra-

lă comunicarea non-verbală, 

coordonată de echipa din Un-

garia. O parte dintre reprezen-

tanţii acestor parteneri au in-

trat online live prin Zoom, iar 

o altă parte dintre ei au fost în 

persoană prezenţi la Cluj. Par-

ticipanţii au împărtăşit din ex-

perienţele avute pe tema bul-

lying-ului în şcolile pe care 

le-au reprezentat, dar au avut 

de analizat şi dezbătut pe ate-

liere de lucru anumite situaţii.

O altă activitate a fost co-

ordonată de partenerii din Spa-

nia, care au pregătit o serie 

de exerciţii ce au la bază prin-

cipiile artei marţiale Aikido, 

o artă în care cel vizat de atac 

caută să armonizeze mişcări-

le spre a redirecţiona atacul.

„În Spania avem parteneria-

te cu multe şcoli în care suntem 

aşteptaţi să implementăm pro-

iectul SkillAiPlus. Lucrăm la o 

structură de modul pe 8 săptă-

mâni. Luna trecută am avut şi 

noi întâlniri cu profesori din di-

verse regiuni, iar modulele ar 

trebui sa înceapă să fi e imple-

mentate după întâlnirea trans-

naţională din Granada, din lu-

na februarie 2026”, a declarat 

Pepe Jesus Garcia Aragon, re-

prezentant SkillAiPlus şi preşe-

dinte al Federaţiei Naţionale de 

Aikido Aikikai din Spania.

De asemenea, echipa Un-

gariei a coordonat şi seria de 

înregistrări video cu exerciţii 

care să fi e suport pentru ex-

plicarea anumitor principii de 

lucru, adaptate din arta mar-

ţială a Aikido-ului.

O altă parte a cuprins sesi-

uni de lucru cu reprezentanţii 

din străinătate, axându-se pe as-

pecte de organizare a diverse-

lor chestiuni ce ţin de proiect.

„Prin acest demers relativ 

complex încercăm să găsim so-

luţii paşnice la probleme gene-

rate de agresivitate. Aikido dez-

voltă disciplina, prietenia, cola-

borarea, perseverenţa, încrede-

rea în sine, atenţia, răbdarea. 

Nu credem că violenţa poate 

suprima rădăcina violenţei şi 

ştim că o contracarare a bullyin-

gului nu se poate realiza într-un 

timp scurt, dar ne îndreptăm 

pas cu pas spre un obiectiv im-

portant – siguranţa şi prietenia 

în şcoli”, a precizat Irina Gaş-

par, reprezentantă SkillAiPlus şi 

vicepreşedintă a Fundaţiei Ro-

mâne de Aikido Aikikai.

Întâlnirea a avut loc în do-

jo-ul Musubi din Cluj-Napo-

ca, de altfel sediul central al 

Fundaţiei Române de Aikido 

Aikikai. Dojo-ul fi ind constru-

it, de asemenea, cu specifi c 

japonez, s-a respectat şi acce-

sul în sală în concordanţă, 

adică încălţămintea s-a lăsat 

la intrare, în zona de recep-

ţie, iar în sală propriu-zis s-a 

intrat desculţ, respectiv s-a 

stat pe tatami.

Aikido în școli. Cum pot elevii și profesorii să transforme agresivitatea în dialog?

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Membrii Consiliului 

Naţional al Audiovizualului 

(CNA) au organizat 

un workshop un în parte-

neriat cu Facultatea 

de Ştiinţe Politice, 

Administrative şi Ale 

Comunicării (FSPAC), parte 

a Universităţii Babeş-Bolyai 

(UBB) Cluj-Napoca.

A participat inclusiv cujea-

nul Valentin-Alexandru Jucan, 

vicepreşedinte CNA. Work-

shop-ul a fost moderat de Mir-

cea Toma, membru CNA.

Atelierul a fost prima „ie-

şire” a instituţiei într-un me-

diu universitar.

În cadrul primei părţi a 

workshop-ului, în cadrul pre-

zentării „European Media Fre-

edom Act (ENFA) si implica-

ţiile pentru libertatea presei, 

reprezentanţi CNA au vorbit 

despre nevoia unei educaţii 

media în România, în special 

în contextul evenimentelor din 

noiembrie 2024 şi până azi.

România are nevoie 
de educaţie media

Membrii CNA au subliniat 

importanţa includerii educa-

ţiei media în strategia naţio-

nală de securitate, în contex-

tul în care vulnerabilitatea a 

crescut în rândul tinerilor în 

războiului informaţional.

„Nivelul educaţiei media 

este mult prea important în 

urma fenomenului care s-a în-

tâmplat (la fi nalul anului tre-

cut – n. red.) care a luat pro-

porţii covârşitoare. Avem ne-
voie acută de un instrument, 
care să fi e adaptat la mijloa-
cele de comunicare. Trebuie 

să învăţăm să urmărim evo-

luţia. Noi, ca instituţie ne-am 

uitat cu ochi mari la Tik-Tok, 

la ceea ce s-a întâmplat aco-

lo”, a spus Mircea Toma, 

membru CNA.

Vicepreşedintele CNA, Va-

lentin Jucan, a afi rmat ca in-

stituţia va fi  digitalizată pen-

tru a putea ajunge mai uşor 

la neregulile din domeniul au-

dio-vizual şi pentu a le putea 

sancţiona mai efi cient.

„Trebuie să vedem care sunt 

generaţiile cu care mai poţi lu-

cra. De aceea veţi vedea nişte 

campanii de dezinformare în 

anumite părţi ale societăţii, pe 

anumite vârste, care sunt pre-

luate foarte puternic. Am fost 

şocaţi când am văzut persoa-

ne în mediul rural în zone foar-

te slab dezvoltate economic, 

dar ei fac reel-uri de la birt 

(bar – n. red.) Nu le poţi ex-

plica între pahare că dispozi-

tivul respectiv îţi poate pre-

zenta informaţii înselătoare. 

Educaţia media este ceva ca-
re trebuie asumat de statul 
român ca un element de pro-

tecţie pe termen mediu şi 
lung. Educaţia media este ca 

un vaccin, nu acţionează mâi-

ne, aşa cum ne-am dori, dar 

este acel sistem imunitar ca-
re se construieşte în timp. A-

ceastă imunitate, nu o putem 

oferi imediat exact celor care 

credem că au fost expuşi”, a 

explicat Valentin Jucan.

Mircea Toma a subliniat că 

informarea corectă este impor-

tantă, dar şi un public educat 

pentru consumul informaţiei.

„Una dintre durerile noas-

tre majore este monitorizarea. 

Nu este proactivă acum. CNA 

funcţionează pe principiul se-

sizărilor care vin dispre un pu-

blic competent, vigilent şi vrea 

să apere democraţia din Ro-

mânia (…) Am avut feţe lun-

gi anul trecut, când am văzut 

că un candidat la alegerile pre-

zidenţiale din România sare 

de la 2% la 20% diferenţă fa-

ţă de următorul. E un feno-

men care nu are vreo legătu-

ră cu realitatea. Un ONG a pu-

blicat o analiză legată de ex-

plozia de conturi false de pe 

Tik-Tok, care l-au pompat pe 

domnul Călin Georgescu ală-

turi de Taylor Swift, pe prime-

le şase locuri în lume. Am vă-

zut rezultatul în alegeri şi ne-am 

uitat în DSA (Actul Legislativ 

Privind Serviciile Digitale), iar 

acolo scrie despre intervenţii 

care creează risc sistemic într-o 

ţară, care pot da peste cap 

procesul electoral (…) În Eu-

ropa avem un agresor identi-

fi cat, Rusia, iar peste ocean, 

unii proprietari de reţele de 

socializare vor să infl uenţeze 

politic, pun în pericol liberta-

te de exprimare, când vorbesc 

chiar despre asta”, a mai spus 

Mircea Toma.

CNA a transmis că impu-

ne platformelor digitale afl a-

te sub jurisdicţia României 

(Facebook, Tik-Tok, Insta-

gram, YouTube etc) obliga-

ţia de a lua măsuri pentru 

protejarea minorilor si a pu-

blicului larg.

Platformele trebuie să im-

plementeze:

•  măsuri de verifi care a vârstei

•  de fi ltrare a conţinutului in-

adecvat

•  de marcare clară a materia-

lelor care pot afecta copiii.

Normele europene impun 

aceleaşi standarde pentru 

toate platformele digitale sta-

bilite ţn statele membre ale 

UE şi asigură un cadru uni-

tar de protecţie a minorilor 

în mediul digital. Astfel, ca 

părinte, poţi avea încredere 

că aceste măsuri sunt res-

pectate şi că ai la dispoziţie 

soluţii efi ciente pentru a pro-

teja copiii de conţinut audi-

ovizual periculos.

Reprezentanţii FSPAC au 

transmis că fără presă liberă 
nu există democraţie.

MESAJUL CNA LA CLUJ: 

„Educația media este ca un vaccin. 
Își face efectul pe termen lung”.
Reprezentanții Consiliului Național al Audiovizualului (CNA), Valentin-Alexandru Jucan și Mircea Toma, 
au vorbit, vineri, la Cluj-Napoca, despre necesitatea unei educații media în România.

Mircea Toma, membru CNA Valentin-Alexandru Jucan, vicepreşedinte CNA
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Destine teatrale la Întâlnirile Internaționale de la Cluj
Teatrul Naţional „Lucian Blaga” din Cluj-Na-

poca vă invită la cea de-a XIV-a ediţie a fes-
tivalului Întâlnirile Internaţionale de la Cluj, 
care va avea loc între 9 și 12 octombrie.

În fi ecare toamnă, echipa Naţionalului 
clujean dă întâlnire unor personalităţi de 
marcă ale teatrului românesc și european, 
propunându-le câte o temă de refl ecţie și 
dezbatere semnifi cativă pentru specifi cul ce-
lor mai recente premiere ale instituţiei, dar 
și pentru actualitatea lumii de dincoace de 
scenă. Anul acesta, programul celor patru 
zile de festival s-a constituit sub genericul 
Destine, iar spectacolele incluse în el ilus-
trează, fi ecare într-un mod propriu și inedit, 
vulnerabilitatea fi inţei umane în faţa capri-
ciilor sorţii, dar și puterea acesteia de a se 
împotrivi propriei ursite.

Din cele mai vechi timpuri, teatrul s-a fo-
losit de povești, alegorii sau simboluri pen-
tru a le vorbi spectatorilor atât despre ade-
văruri universale, cât și despre situaţii și eve-
nimente punctuale. Și astăzi, ca întotdeau-
na, arta dramatică își afi rmă misiunea de a 
cultiva spiritul critic și solidaritatea comuni-
tară, încurajând publicul să își înţeleagă tre-
cutul, să acţioneze în prezent și să își schim-
be viitorul. Fiecare dintre cele nouă montări, 
indiferent că au avut premiera recent sau că 
au fost create în timpul restricţiilor pande-
mice, fi ind, acum, reinventate într-un con-
text socio-cultural diferit, probează această 
superputere a teatrului, într-o lume în care 
existenţa lui pare tot mai necesară.

În Studioul Euphorion, Întâmplări în ireali-
tatea imediată, după Max Blecher, în regia lui 
Tudor Lucanu, redă printr-un fi ltru suprarealist 
dezintegrarea unei conștiinţe atacate de boa-
lă și durere. Drama 20 de ani în Siberia, inspi-
rată de scrierile autobiografi ce ale Aniţei Cu-
dla și regizată de Sorin Misirianţu, este o măr-
turie a suferinţei pe care o provoacă sisteme-
le dictatoriale, dar și o pledoarie pentru cre-
dinţă și perseverenţă. Pe de altă parte, Schindler, 
spectacol în două personaje, scris și regizat de 
Dragoș Pop, abordează distanţa dintre gene-
raţii într-o cheie irezistibil de comică, totodată 
jucându-se abil cu măștile sociale și cu poten-
ţialul lor de a ne amăgi. Într-un registru cu to-
tul diferit, Ghilgameș, creat de performerul și 
regizorul turc Çaglar Yigitogulları după Epope-
ea lui Ghilgameș, esenţializează poetic și fi lo-
sofi c lupta omului cu moartea, într-o călătorie 
performativă la capătul căreia împăcarea cu 
sine devine un gest eroic.

La Sala mare, Demonii. Spovedania lui Sta-
vroghin, regizat și adaptat de Tudor Lucanu 
după romanul dostoievskian, oferă o imagi-
ne sumbră a consecinţelor radicalismului ide-
ologic și pulsiunilor amorale care îl alimen-
tează. În Minunata lume nouă a domnului 
Harpagon de Michele Santeramo, în regia lui 
Roberto Bacci, avarul lui Molière reușește o 
evadare spaţio-temporală în lumea noastră, 
unde se reinventează drept un afacerist bom-
bastic, ale cărui tranzacţii „neconvenţionale” 
dezvăluie abisurile depravării umane. Prin 
Șase personaje în căutarea unui autor de Luigi 
Pirandello, regizorul Tudor Lucanu deconstru-
iește scenic distincţiile formale dintre fi cţiune 
și realitate, dând voce unor vieţi de cerneală 
incomplete. Cartoforii de N.V. Gogol, în regia 
lui Ionuţ Caras, ne invită într-un han din Ru-
sia ţaristă, unde suntem martorii escrocheri-
ilor din lumea sordidă a jocurilor de noroc.

La Muzeul Naţional de Istorie a Transilva-
niei se joacă spectacolul în două părţi 9 RU-
ȘINI și alte tablouri scandaloase din istoria 
recentă a României (co-producţie Create.Act.
Enjoy și Teatrul Naţional Cluj-Napoca), pe 
texte de Cosmin Stănilă, Sașa Ceban și Io-
nuţ Caras, în regia celui din urmă și a între-
gii echipe – o cronică episodică a metehne-
lor societăţii românești.

Pe lângă producţiile Teatrului Naţional, spec-
tatorii noștri vor putea vizita o expoziţie (rea-
lizată în colaborare cu Laboratorul de Teatro-
logie Digitală al Facultăţii de Teatru și Film) și 
două instalaţii realizate în parteneriat cu Re-
actor de creaţie și experiment, fi ind de aseme-
nea așteptaţi și la conferinţa organizată de Aso-
ciaţia Internaţională a Criticilor de Teatru îm-
preună cu Școala doctorală a Facultăţii de Tea-
tru și Film din cadrul UBB Cluj: Film, video, teh-
nologie digitală și inteligenţă artifi cială pe sce-
na teatrului. Această din urmă secţiune a În-
tâlnirilor va avea loc în Sala Club a Colegiului 
Academic, iar prezentările vor fi  susţinute în 
limbile engleză și franceză.

Sperăm, așadar, ca noua ediţie IIC să ne 
aducă din nou împreună, într-un cadru cul-
tural deschis, în care să ne reevaluăm pre-
judecăţile, să chestionăm orice formă de au-
toritate politică sau morală, să înţelegem 
natura iluzorie a certitudinilor și să ne accep-
tăm responsabilitatea în raport cu istoria ca-
re acum se scrie.

Bilete disponibile pe www.bilete.ro și la 
Agenţia de bilete a Teatrului Naţional „Luci-
an Blaga”.

PROGRAM
JOI, 9 OCTOMBRIE 2025

ora 17:00, Studio Euphorion
ÎNTÂMPLĂRI ÎN IREALITATEA IMEDIATĂ, du-

pă Max Blecher | regia: Tudor Lucanu
ora 19:00, Foaier, Rang II
Vernisajul instalaţiilor REZILIENŢII și SONAR: 

Decolarea unei memorii colective | în partene-
riat cu Reactor de creaţie și experiment

ora 19:00, Foaier, Rang II
Vernisajul expoziţiei: ZECE DESTINE ÎMPLI-

NITE PE SCENA TEATRULUI NAŢIONAL
ora 19:30, Sala Mare
DEMONII. SPOVEDANIA LUI STAVROGHIN, 

după F.M. Dostoievski | regia: Tudor Lucanu

VINERI, 10 OCTOMBRIE 2025

ora 16:00, Muzeul Naţional de Istorie a 
Transilvaniei

9 RUȘINI și alte tablouri scandaloase din 
istoria recentă a României (I) | dramaturgia: 
Cosmin Stănilă, Sașa Ceban, Ionuţ Caras | re-
gia: Ionuţ Caras și echipa

ora 18:00, Studio Euphorion
20 DE ANI ÎN SIBERIA, după Aniţa Cudla | 

regia: Sorin Misirianţu

ora 20:00, Sala Mare
MINUNATA LUME NOUĂ A DOMNULUI HAR-

PAGON de Michele Santeramo | regia: Rober-
to Bacci

SÂMBĂTĂ, 11 OCTOMBRIE 2025

ora 16:00, Muzeul Naţional de Istorie a 
Transilvaniei

9 RUȘINI și alte tablouri scandaloase din 
istoria recentă a României (II) | dramaturgia: 
Cosmin Stănilă, Sașa Ceban, Ionuţ Caras | re-
gia: Ionuţ Caras și echipa

ora 18:00, Studio Euphorion
SCHINDLER de Dragoș Pop | regia: Dragoș Pop
ora 20:00, Sala Mare
ȘASE PERSONAJE ÎN CĂUTAREA UNUI AU-

TOR de Luigi Pirandello | regia: Tudor Lucanu

DUMINICĂ, 12 OCTOMBRIE 2025

ora 17:00, Studio Euphorion
GHILGAMEȘ | scenariu de Çaglar Yigitogulları, 

inspirat de Epopeea lui Ghilgameș | regia: 
Çaglar Yigitogulları

ora 19:30, Sala Mare
CARTOFORII de N.V. Gogol | regia: Ionuţ 

Caras

CONFERINŢA* Asociaţiei Internaţionale a Criticilor de Teatru
FILM, VIDEO, TEHNOLOGIE DIGITALĂ ŞI INTELIGENŢĂ ARTIFICIALĂ PE SCENA TEATRULUI

INERI, 10 OCTOMBRIE

ora 09:00, Sala Club a Colegiului Acade-
mic, UBB Cluj

ACTORIA ȘI REGIA DE TEATRU ÎN ERA INTE-
LIGENŢEI ARTIFICIALE

moderator: Ioan Pop-Curșeu

SÂMBĂTĂ, 11 OCTOMBRIE

ora 09:00, Sala Club a Colegiului Acade-
mic, UBB Cluj

STUDII DE CAZ
moderator: Oana Cristea Grigorescu

DUMINICĂ, 12 OCTOMBRIE

ora 09:00, Sala Club a Colegiului Acade-
mic, UBB Cluj

LUMILE INTERNETULUI/TEATRALITATE ȘI IN-
TELIGENŢĂ ARTIFICIALĂ

moderator: Ștefana Pop-Curșeu

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Serviciul de telemedicină 

ALOPEDI, apelat de peste 

9.000 de părinți în primele 

nouă luni ale acestui an. 

Președintele Consiliului 

Județean Cluj, Alin Tișe, îm-

preună cu reprezentanții Spi-

talului Clinic de Urgență pen-

tru Copii care gestionează ser-

viciul de call center ALOPE-

DI 0364-917, au realizat o ana-

liză a activității derulate în 

primele trei trimestre ale anu-

lui 2025 prin intermediul pro-

iectului destinat obținerii sfa-

turilor medicale pediatrice.

ALOPEDI 0364-917 a fost 

apelat în primele nouă luni ale 

acestui an de 9.064 de părinți, 

33,34% dintre apeluri prove-

nind din afara județului Cluj.

După analizarea răspunsu-

rilor la un set de întrebări adre-

sate părinților de către medi-

cul de gardă ALOPEDI, marea 

majoritate a solicitărilor, re-

spectiv 70,08% dintre acestea, 

s-au fi nalizat cu recomandări 

ce au permis îngrijirea copii-

lor la domiciliu, iar părinților 

li s-au explicat care sunt sem-

nele la apariția cărora trebuie 

să se adreseze medicului. De 

asemenea, 8,12% dintre copii 

au fost îndrumați către medic 

în vederea unui consult ime-

diat, 13 copii au necesitat 

intervenția la domiciliu a ser-

viciilor de urgență, iar 1.963 

de copii au fost îndrumați pen-

tru consult la medicul de fa-

milie a doua zi.

Febra rămâne principalul 

motiv de solicitare a sfatului 

medical al profesioniștilor cu 

experiență în evaluarea telefo-

nică a gravității stării copilului 

bolnav - 25,51% dintre apeluri, 

urmată de vărsături și diaree.

În contextul în care 

numeroși părinți apelează 

ALOPEDI 0364-917 pentru a 

primi sfaturi privind îngriji-

rea copilului sănătos sau mo-

dul de administrare a medi-

camentelor deja prescrise în 

urma unui consult medical, 

specialiștii care deservesc ser-

viciul de call center pentru 

urgențe pediatrice încurajea-

ză părinții să solicite medici-

lor care îngrijesc copiii să le 

explice în mod repetat reco-

mandările de îngrijire la do-

miciliu, un aspect important 

al asistenței medicale.

ALOPEDI, tot mai solicitat: un sfert 
dintre apeluri, pentru febră la copii

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

În noaptea de duminică spre 

luni a fost montată ultima 

grindă la pasajul  care va 

asigura legătura DN1 

(Florești - Cluj) cu viitorul 

Spital Regional de Urgență. 

Piesa, care are 28 de metri 

lungime și 35 de tone, a fost 

ridicată cu o macara de 220 

de tone, potrivit viceprima-

rului municipiului Cluj-

Napoca, Dan Tarcea.

Montarea grinzii s-a reali-

zat pe timpul nopții, din mo-

tive de siguranță și pentru a 

evita blocarea trafi cului pe cel 

mai circulat drum din țară.

Ultima grindă la pasajul 
care leagă Spitalul 
de Urgență 
cu DN1 Cluj-Florești

Pasajul va avea aproxima-

tiv 300 de metri, iar Tronso-

nul 1 al Centurii Metropoli-

tane va include 6 benzi de 

circulație: câte două pe sens 

pentru trafi cul general, o ban-

dă dedicată transportului pu-

blic și una pentru transpor-

tul alternativ.

„Sunt la șantierul centurii 

metropolitane, tronsonul 1, un-

de se montează ultima grindă 

a pasajului de intrare și ieșire 

la Spitalul Regional. Este o 

grindă de 28 de metri lungi-

me, are 35 de tone.  Lucrările 

sunt în toi, este puțin trecut 

de miezul nopții, se lucrează 

intens chiar dacă vremea nu 

este favorabilă. Lungimea pa-

sajului are 58 de metri plus în-

că două zone de legătură, 100 

de metri spre Cluj și 140 de 

metri spre Florești. Deci apro-

ximativ 300 de metri va avea 

pasajul de intrare și ieșire de 

la Spitalul Regional. Tronso-

nul 1 al centurii metropolita-

ne va avea 6 benzi de circulație, 

câte două benzi pe fi ecare sens 

pentru trafi cul general și o ban-

dă dedicată pentru transpor-

tul public și pentru transpor-

tul alternativ, pentru biciclete. 

Referitor la drumurile de legă-

tură cu centura metropolitană, 

avem deja studiile de fezabi-

litate aprobate, se lucrează în 

aceste momente la proceduri-

le pentru expropriere, astfel în-

cât anul viitor să începem e-

fectiv lucrările”, a precizat vi-

ceprimarul Dan Tarcea.

Lucrări spectaculoase la 
centura metropolitană
Lucrări de anvergură pe timpul nopții la pasajul 
care va asigura legătura cu Spitalul Regional 
de Urgență – tronsonul 1 al Centurii Metropolitane.

ALIN TIȘE | președintele CJ Cluj
„Faptul că atât de mulți părinți au încredere în 
sfaturile și recomandările medicale prompte ale 
specialiștilor care deservesc ALOPEDI, serviciul nostru 
non-stop de telemedicină fi ind tot mai cunoscut și în 
afara județului Cluj, ne bucură și ne responsabilizează 
și mai mult. E important să reamintim părinților că 
serviciul de call center pentru urgențe pediatrice este 
disponibil 24 de ore din 24, șapte zile din șapte”.

Montarea grinzii s-a realizat pe timpul nopții, din motive de siguranță 
și pentru a evita blocarea trafi cului pe cel mai circulat drum din țară
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ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371

60%

900 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracţiune, 
acumulatori staţionări.

Reprezentanţa Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.row batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanţă şi service

 Rombat SA Bistriţa

¤  Experienţă de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENŢĂ

TOATE ANVELOPELE ŞI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca
Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul 

liniştit şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.
Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case 

cu curte, piscină și grădină.
15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 

mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratificat, 

geamuri duble cu sticlă și lemn. Centrală termică 
a casei.

Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă 
comună cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A.
 

recrutează personal în vederea angajării pentru ur-
mătoarele ocupaţii:

¤ Muncitor califi cat/necalifi cat străzi/staţia mixturi as-
faltice/siguranţa circulaţiei/ridicări auto/ platforma sto-
care temporară deșeuri – perioadă determinată;

¤ Electrician auto – perioadă determinată;

¤ Electrician de întreţinere – perioadă determinată;

¤ Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;

¤ Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;

¤ Agent pază – perioadă determinată;

¤ Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – peri-
oadă determinată;

¤ Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – peri-
oadă determinată.

Cei interesaţi vor depune la secretariatul societăţii 
sau pe e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cere-
re de angajare / scrisoare de intenţie, însoţită de un CV, 
copie după actul care atestă pregătirea profesională, ni-
velul de studii).

Informaţii suplimentare la telefon 0264 552 666, 
interior 28, sau la sediul societăţii din Cluj-Napoca, str. 
Calea Someseni, nr. 2.

MICA PUBLICITATE

LICITAŢII PUBLICE

¤ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Servi-
ciul Fiscal Municipal Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, nr. 
15B, vinde la prima licitație publică, în data de 22.10.2025, ora 
11.00, bunurile mobile constând în: Nivela cu laser rotativ Hilti 
PR300 HV2S, 19500 lei; Utilaj auxiliar Dumper JCB Terex, 71400 
lei, bunuri proprietate a debitorului SC AMYRA BUILDING SRL. 
Informații suplimentare pot fi  obținute la sediul SFM Turda, str. P-
ța. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, interior 125 
sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri - 
vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

¤ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Unitatea 
Fiscală Municipală Turda, cu sediul în Turda, str. P-ta. Romană, nr. 15B, 
vinde la prima licitație publică, în data de 22.10.2025, ora 12.00, bu-
nurile mobile constând în: Panouri Doka 980 mp, 75500 lei; Pompă 
glet Grakomark, 41802 lei; Schelă metalică 180 mp 90, 17900 lei; Na-
celă braț articulat Haulotte, 92100 lei; Cilindru compactor Bomgat 
BMP85, 33900 lei; Macara Gru Dable, 105700 lei; Motostivuitor Da-
ewo D30S 46300 lei, bunuri proprietate a debitorului SC AMYRA BUIL-
DING CONSTRUCT SRL.  Informații suplimentare pot fi  obținute la se-
diul SFM Turda, str. P-ta. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 
0264314941, interior 125 sau accesând pagina de internet a ANAF, 
www.anaf.ro - anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

¤ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Unitatea 
Fiscală Municipală Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, 
vinde la prima licitație publică, în data de 22.10.2025, ora 11.30, bu-
nurile mobile constând în: Popi Doka Eurex metalici, 2 metri lungime, 
6000 buc., 264000 lei; Popi Doka Eurex metalici, 3.2 m lungime, 580 
buc., 77720 lei, bunuri proprietate a debitorului SC AMYRA BUILDING 
CONSTRUCT SRL. Informații suplimentare pot fi  obținute la sediul SFM 
Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, in-
terior 125 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - 
anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

PIERDERI

¤ Pierdut certifi cat de ambarcațiune de agrement seria A002132, 
emis de ANR - Ofi ciul Căpitănie Dej pe numele MĂȘCĂȘAN CLAU-
DIU TEODOR. Îl declar nul.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

S.C. ARCDOM S.R.L. pentru ŞTEFAN LETIŢIA MA-
RIA, ŞTEFAN NICOLAE, FLOREŞTI REAL ESTATE HOL-
DING S.R.L., anunţă publicul interesat asupra declanșă-
rii etapei de încadrare în vederea obţinerii avizului de me-
diu conform H.G. 1076/2004 pentru „Elaborare P.U.D. pen-
tru construire ansamblu cu funcţiuni mixte şi grădiniţă, au-
torizare şi edifi care în etape, realizare străzi, organizare de 
şantier, amenajări exterioare, spaţii verzi şi loc de joacă, 
sistematizare verticală, operaţiuni notariale conform PUZ 
aprobat cu HCL nr. 44/12.02.2008 şi 124/13.05.2008", 
propus a fi  realizat în comuna Florești, str. Urușagului, nr. 
F.N., identifi cat prin C.F. nr. 67109, 84800, 84801, 84802, 
84807 și 84808 Florești, jud. Cluj. 

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
titularului/proiectantului, FORMATEKTURA S.R.L., din da-
ta de 07.10.2025, între orele 9:00-13:00.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până la data de 25.10.2025, la D.J.M. Cluj-Na-
poca, Calea Dorobanţilor nr. 99, blocul 9B, cod 400609, 
fax 0264 412 914, e-mail offi ce@djmcj.anmap.gov.ro, în 
zilele de luni-joi, între orele 9:00-14:00.

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN
pe str. Cosaşilor în Dezmir (Apahida), în suprafaţă 

de 1.000 mp, cu front la stradă şi curent.

Preţ 70 €/mp. Detalii la telefon: 0742-164697
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Hakim Ziyech va da 
astăzi răspunsul!
Gruparea ardeleană încearcă 
să dea o lovitură de imagine 
prin transferul lui Hakim 
Ziyech (32 de ani). După ce 
i-au convins pe Kurt Zouma, 
Islam Slimani și Marcus Coco, 
toţi trei fotbaliști de nivel 
mondial, să joace în România, 
șefii CFR-ului încearcă încă o 
lovitură de imagine. Prin in-
termediul lui Mikael Silvestre, 
fost jucător la Manchester 
United și noul manager spor-
tiv al echipei, patronul Neluţu 
Varga a început negocierile cu 
fotbalistul marocan. Ultima 
oară în Qatar, la Al-Duhail, 
Ziyech este liber de contract și 
ar mai avea pe masă o ofertă 
de la Genoa, formaţia patro-
nată de Dan Șucu, anunţă 
Digi Sport. Potrivit sursei cita-
te, fostul câștigător al Ligii 
Campionilor cu Chelsea în 
2021 a anunţat că va da un 
răspuns final marţi. Pentru a-l 
convinge să semneze, condu-
cătorii CFR-ului s-au interesat 
deja de școli unde ar putea 
studia copiii săi în cazul în ca-
re va accepta să evolueze în 
România. Deși în 2020 era co-
tat de site-urile de specialitate 
la nu mai puţin de 40 de mili-
oane de euro, cota sa din pre-
zent este în scădere, cinci ani 
mai târziu. Conform 
Transfermarkt.ro, fotbalistul 
trecut pe la Ajax și 
Galatasaray este cotat acum 
la 4,5 milioane de euro.

U-BT caută prima 
victorie în EuroCup
Jucătorii antrenaţi de Mihai 
Silvășan vor disputa în aceas-
tă seară a doua etapă din ca-
drul competiţiei BKT EuroCup. 
După înfrângerea cu 
Bahcesehir, scor 98-90, cluje-
nii vor da piept în această 
seară cu Neptunas, meci pro-
gramat la ora 19:00, care va 
avea loc în Lituania. 
Adversara românilor a câști-
gat ultimul meci din campio-
nat, scor 92-85, dar a pierdut 
în prima etapă din EuroCup cu 
Slask Wroclaw. Înfrângerea 
suferită de U-BT Cluj-Napoca a 
fost prima din acest început 
de sezon, punând la socoteală 
și partidele amicale și 
Supercupa, disputate în prese-
zon. Pe lângă această compe-
tiţie, clujenii mai sunt angre-
naţi în alte trei întreceri: Liga 
Naţională, Cupa României și 
Liga Adriatică.

Nouă clujeni 
la naţionale!
Pauza competiţională dedicată 
meciurilor echipelor naţionale 
nu este valabilă în cazul tuturor. 
Universitatea Cluj are cinci jucă-
tori convocaţi, în timp ce rivala 
CFR, doar trei. Din lotul echipei 
lui Ioan Ovidiu Sabău au fost se-
lecţionaţi Alex Chipciu 
(România), Edvinas Gertmonas 
(Lituania), Virgiliu Postolachi 
(Moldova), Elio Capradossi 
(Uganda) și Mouhamadou 
Drammeh (Gambia), în timp ce 
de la gruparea din Gruia au fost 
convocaţi Louis Munteanu 
(România), Meriton Korenica și 
Lindon Emerllahu (Kosovo) și Aly 
Abeid (Mauritania). Naţionala 
României va disputa două me-
ciuri: cu Moldova, pe 9 octom-
brie și Austria, trei zile mai târziu.

Pe scurt
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Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Fotbalistul Radu Drăguşin 

(23 de ani) a suferit la înce-

putul acestui an o gravă 

accidentare, ruptură 

de ligament încrucişat 

la genunchi. La doar un an 

de când fusese cumpărat 

de Tottenham pentru 25 

de milioane de euro, inter-

naţionalul român s-a acci-

dentat şi este şi acum 

departe de gazon.

Totuşi, perioada până va ju-

ca din nou este tot mai scurtă, 

iar revenirea sa pe gazon are 

şanse mari să se întâmple în lu-

nile rămase din acest an. În ca-

drul unui eveniment care a avut 

loc în Bucureşti, fundaşul a vor-

bit despre suferinţa pe care a 

îndurat-o în perioada de recu-

perare, cea în care a fost nevo-

it să stea departe de fotbal.

„A fost un moment în care 

am simţit că ceva nu era în re-

gulă cu genunchiul meu. Am 

mai avut accidentări, am mai 

avut dureri, dar în momentul 

ăla am simţit că ceva s-a rupt. 

N-am ştiut atunci, pentru că 

n-am mai experimentat aşa ce-

va”, a recunoscut, citat de Ga-

zeta Sporturilor.

„Am făcut RMN-ul în ziua 

următoare şi a venit diagnos-

ticul. Şi da, a fost un moment 

în care, sincer, nu am înţeles 

de ce fi x mie, fi x atunci mi s-a 

întâmplat acel lucru! Eu care, 

sincer, nu am avut accidentări 

foarte grave. Poate o entorsă 

sau m-a ţinut puţin un muş-

chi, dar niciodată ceva de ge-

nul acesta, nici n-am ştiut cum 

să reacţionez”, a mai dezvă-

luit internaţionalul român.

„Marea diferenţă a făcut-o 

familia mea. Familia mea, ca-

re mi-a fost alături şi, bineîn-

ţeles, m-a susţinut în acele mo-

mente foarte difi cile. Iar mai 

departe, eu am încercat imedi-

at după operaţie să revin în ju-

rul băieţilor, să revin în grup, 

pentru că acolo mă simt în lar-

gul meu. După accidentare ai 

o mie de gânduri, te întrebi da-

că ai fi  putut să faci ceva dife-

rit, să fi  fost mai atent în acel 

moment, dar când eşti pe te-

ren nu te gândeşti la aşa ceva. 

Când eşti pe teren te gândeşti 

doar să joci cât mai bine şi să 

câştigi”, a adăugat acesta.

„A trebuit 
să învăţ să alerg”

Radu Drăguşin a explicat în 

detaliu cât de puternică a fost 

accidentarea suferită în februa-

rie, în meciul cu Elfsborg, din 

Europa League. „A trebuit să 

încep să învăţ din nou cum să 

merg, cum să alerg, cum să fac 

toate aceste mişcări la care ni-

ciodată nu te gândeşti că ar tre-

bui să le iei de la început. Am 

avut această operaţie în care îţi 

înlocuiesc ligamentul cu o par-

te din tendon, iar acest lucru, 

practic, îţi opreşte tot piciorul 

până începi din nou să mergi, 

să te mişti, să fi i cât de cât nor-

mal”, a încheiat fundaşul care 

a strâns 27 de selecţii pentru 

naţionala României.

Radu Drăguşin este cel mai 

bine cotat fotbalist român în 

acest moment. Potrivit site-ului 

de specialitate Transfermarkt, 

cota sa de piaţă este de 25 de 

milioane de euro. Născut în Bu-

cureşti, el a plecat în Italia la 16 

ani, când a fost transferat de Ju-

ventus, iar de-a lungul carierei 

a mai evoluat pentru Sampdo-

ria, Salernitana şi Genoa.

„A trebuit să reînvăţ să merg”

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Deşi au fost conduşi 

pe tabelă după reuşita 

lui Albu din minutul 10, 

vişiniii au revenit 

la conducerea partidei. 

Louis Munteanu a fost 

MVP-ul partidei: mai întâi a 

egalat cu un şut de la margi-

nea careului, apoi a pasat de-

cisiv la golul lui Emerllahu.

Munteanu, felicitat 
de patron după gol

Chiar dacă această victo-

rie nu îi aduce decât o pozi-

ţie mai sus în clasament, pe 

locul 12, patronul echipei s-a 

declarat fericit de situaţia de 

la club din acest moment.

Neluţu Varga l-a felicitat pe 

Louis Munteanu pentru evo-

luţia arătată în această etapă, 

atacantul în schimbul căruia 

speră să obţină cel puţin 15 

milioane de euro.

„Am fost mulţumit că am 

câştigat şi s-au deblocat men-

tal băieţii. Mă bucur pentru 

echipă şi pentru antrenor, în 

mod special mă bucur pen-

tru Louis că s-a deblocat şi 

a început să dea goluri. Sunt 

ferm convins că în continu-

are va începe să-şi facă da-

toria la fel cum ne-a învăţat 

şi cum merită, pentru că a-

re toate calităţile necesare 

pentru a ne face fericiţi şi pe 

noi, şi pe el, şi echipa cu go-

luri frumoase şi cu goluri ca-

re să ne ajute să ne îndepli-

nim obiectivele.

A fost o perioadă mai întu-

necată până acum, sper că 

acum vine şi soarele la noi, pe 

strada noastră. Sperăm să se 
omogenizeze echipa, să îşi 
revină şi Zouma, să fi e pre-
gătit la capacitate şi să avem 
o apărare cum am avut pe 
vremuri, să nu ne fi e frică, 
la fi ecare meci să stau cu ini-
ma îndoită, când avem un gol 

avantaj să stau stresat că ne 

egalează sau chiar pierdem.

Deci din punctul ăsta de 

vedere am văzut un upgrade 

la echipă care îmi place. În-

cep băieţii să joace fotbal şi 

asta îmi place. Începe să se 

vadă mâna antrenorului şi 

omogenitatea lor. Pentru asta 

îi felicit pe toţi şi mă bucur.

„Louis are calitate 
cât duce trenul”

Sper să o ţină tot aşa şi să 

ne ducem înapoi unde ne este 

locul, acolo sus, în vârf. Ceea 

ce pot să spun de Louis, sunt 

foarte fericit, calitate are cât du-

ce trenul. Important a fost să 

se refacă după accidentare şi 

să revină cu gol, ceea ce s-a în-

tâmplat. De acum încolo îi urez 

succes şi la echipă la fel.

Felicitări pentru victorie, e un 

important meci câştigat, trei punc-

te importante. Îţi dă speranţe că, 

încet-încet, cu treabă bună, pu-

tem ajunge înapoi acolo unde 

ne dorim”, a spus Neluţu Varga, 

într-o intervenţie pentru Fanatik.

CFR traversează unul dintre 

cele mai difi cile momente de 

când clubul a fost preluat de 

Varga, în 2017. În această va-

ră, clujenii au ratat pentru al 

treilea an consecutiv califi ca-

rea în grupele europene şi au 

suferit cea mai mare umilinţă 

din istoria modernă a clubului, 

7-2 cu Hacken, în Suedia.

Neluţu Varga jubilează!
CFR Cluj a bifat duminică primul succes în campionat după trei luni, contra Hermannstadt

Louis Munteanu

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Unirea Dej nu se regăseşte 

nici în al doilea sezon după 

retrogradarea în Liga a 3-a. 

Gruparea condusă 

de Adrian Falub a strâns 

doar 4 puncte după primele 

7 etape şi se afl ă pe antepe-

nultimul loc în clasament.

Ardelenii au pierdut şi în ul-

tima etapă, scor 0-1 cu SCM Za-

lău, şi rămâne cu o singură vic-

torie în actuala ediţie. După ce 

actuala ediţie a început cu o eli-

minare ruşinoasă din Cupa Ro-

mâniei, produsă de o echipă de 

amatori din Liga a 4-a, alb-al-

baştrii nu se regăsesc nici în 

campionat, acolo unde le-au de-

păşit doar pe Olimpia Satu Ma-

re şi Arieşul Turda. Parcursul 

modest la Unirii Dej din acest 

început de sezon i-a iritat şi pe 

fanii echipei, iar o parte dintre 

ei i-au cerut demisia la fi nalul 

ultimului meci.

Cei mai mulţi dintre ei şi-au 

exprimat deja nemulţumirea 

în mediul online şi cer înlocu-

irea antrenorului. Adrian Fa-

lub a fost cel care a insistat 

pentru jucătorii veniţi la echi-

pă în această vară, după ce 

aproape toţi cei din sezonul 

trecut au plecat. „Felicitări! 

Puncte când?”, „Antrenorul nu 

este ce trebuie! Demisia!”, „De-

misia! Trebuie prospeţime, că 

suntem dejeni şi ne doare. Din 

respect pentru cei care se ştiu. 

Păcat!”, „Am ajuns doar să ne 

prezentăm la meciuri, rezulta-

tul e clar: înfrângere”, sunt o 

parte dintre mesajele scrise de 

susţinătorii Unirii Dej.

Totuşi, o parte dintre susţi-

nătorii echipei sunt de părere 

că principalul vinovat este Mo-

rar Costan, primarul oraşului: 

„Domnule primar, de ce accep-

taţi ce se întâmplă la echipă? 

Daţi afară toată conducerea! 

Cu actuala conducere mergem 

în Liga a 4-a!” sau „Trebuie 

mers peste el în Primărie!” au 

fost o parte dintre reacţii.

Rămâne de văzut dacă edi-

lul oraşului, Primăria Dej fi ind 

principalul fi nanţator al echipei, 

îşi va asuma demiterea antre-

norului care şi în sezonul trecut 

a dezamăgit la cârma echipei. 

Unirea Dej a terminat ediţia pre-

cedentă pe locul 8 din 10, la 

doar 6 puncte peste locurile ca-

re ar fi  retrogradat echipa în al 

patrulea eşalon. Până la ora re-

dactării acestui articol, şefi i clu-

bului nu au anunţat vreo mo-

difi care pe banca tehnică.

Situaţie regretabilă 
la Unirea Dej!
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